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Tancaj, Makse, medo vi če, 
A sad Makso; " Pomoz stri če l ,. 

------.... -
jadna t i je Tvoja matt . 
Mogo si me prije zvat i. 
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Sveta BadJJ}a Veče 
(Pre štampana i:: Puc'kifl Novina od~· 19 J I) Spjevao: j erolim Dejilipis. 

~=== 

Već se sun ce oku skrilo Onaj koji voštanicom "Vesell se, majko Božja r' 
Ko da »j!t t• v1šC ne će; Stol bo žićni kiti - krasi Pjesmu poje, ko sred raja, 
Padaj sn'jci:e, padaj sn 'ježe A za gladne srca ne• " Tko tu s milja neza suzi 
Bar nek sjaji 13 td n ja Veče! T om st: sv 'j eća sama g.1si 1 Taj neima osjećaj a. 

s, ud olo,·no, p lač no nebo Znamo priču o Lazaru" Bo i:ić, to je biser vje nčić 
Razas tire grubnu tamu, to ju Isus sv'jetu dao, Nad sve dane i mjesece, 
Kud t: e pjesma? ne pitajte, Kad je Vječno5t izgubio 1) najljepši njegov cvjetić 
Pus tite je seb i samu! Bl• ga taš se p ok<~jau Cini radost dobre djece. 

Kroz mr11 k noćn i ona luta Znamo priču , p11 zar dalje All eto, družba mala 
Jz, an plota - slrarnputlce, Da nam pjesma z bo ' ted , .. Re k bi že tt ostat sama, 
l eto je sad pred vrat a, Ona ide drugom domu Pjesni čka ih mašta pušta, 
Siroma ne kolibice. Gdje se pa ll Badnjalc m&li. Ona ide palaćama. 

U kolibi ništa nema, "Ali gde je Badnjak . f ue j t:? Sred palaće sto u svili, 
Do li samo to plih želja, - Pita pjesmd mlade s ·1c - Na njem' flaše skupa vina, 
l dv 'je duše, dv'je st rat e, ,. Kažite mi, gdje je Bfldnj;;k, Oko stola bugd ta ši 
Sto nemaju rOd itelja. Onaj B<~dnJak od start n"·, Slave porua Uožjeg Sina. 

l njih mori glad l žeđa , Gle što pi ta, zar ne znade Stani pjesma! Zar ćeš p ri ča! 
l njih mon tuga trista, Sad sa p e ć! tako ftne, Kak vo č uo o nov đ c stvara? 
J njih mori kruta zi m11, Gdje bi u njih rnog:, uči 1emoj dalje ! Stid nJ s h vata 
Ali sl'jede primjer 1\rlstn- Onaj Badnjak od stlu·ine! . Sjećaj uć sc ubogara. 

A taj pn mjer svetu ljubav Al unuci, če lik ljud i, Padaj sn' ježe, padaj sn'ježe, 
Po kol ill onoj kadi, Obi čaja štovat žel t', Ta krasna j!! ona zi ma 
1 ogr'jeva skroman Božić Pa kad Badnjak ne imadu Koja Svetu Badnju Ve če 
Glad noj, bosoj siročadi. Kite granu zelen jele. U b'jelomc ruhu prima! 

Padaj sn'ježe,padaj sn'iežc Hej, pogledaj ' j et k gori, Padaj sn 'jcže, padaj sn'ježe 
Sa visoke neba strane . Sv'j ećiee joj sv 'jctlo.st dale, Nemoj nam se oku kriti, 
Ne boj mi se, ljubav Krista A oko nje ko andjela, Da vidimo bar na Bož · ć 
Ogrijava sirotane ! Vi<!iš kolo dj ec~; m,tle. Kakvi bismo mogli biti !.. 

U davnim vremenima življaše 
jedan Vrač , koj i je posjedovao 
mnogo dvora ca, veliki broj aro ­
šica i gradova, nepreglednih ra­
vnica, a govorilo se da čak na 
suncu i zvijezdama ima svojih 
posjeda . Sasvim tim, on putovaše 
svijetom obućen kao siromah. 

jednog dana, putujući sa svojim 
konju šarom, shrvan od umora, 
gladi i žede, zatraž i skloništa u 
jednoj seljačkoj kući c i , u kojoj 
stanovaše jedna slabašna starica, 
koja, netom ga vidje, re če mu: 

- Dobri čovječe, dragovoljno 
ću vam dopustiti da pren o ćite, 
a za večeru, moram vam, na ža­
lost reći, da se obratite drugdje, 
jer u kući nem am ni komadića 
kruha te i sama skapavam od gladi. 

Tak o govoreći jadna starica 
otare jedn u suzu sa svojom starom 
dron javom p regačom , ali suza pade 
na ze mlju, i, na Vra čer mig ko­
nj11š :1r je pokup i. 
Vrač gledaše sa sažaljenjem sta­

ricu i reče joj : 
- Dosta nam je malo sl loništa, 

dobra ženo, a za os talo se ne brigaj . 
Al i konjušar ispući nos i pro­

mr!)1lja : 
- Dakle, ni danas se ne jede? 

- i, povu kavši svog gospodara 
za okrajak modrog plašta što je 
nosio, nastavi: 

- Gospodaru, ja sam gladan 
a s tarica također ! 

uti , odgovori Vrač. Nabavi 
kakav pehar i u nj spusti suzu, 
koju si skupio sa zemlje. 

- Pehar? upita konjušar. "Mi­
slite li vi da ću ga uopće naći u 
ovum mjestu? 

Ali gledajući naokolo vidi, sa 
velikim čudenjem. da, u jednom 
kutu te kućice, stajaše jedan ve­
liki pehar od najprozirnijeg kri­
st la. Spusti unutra suzu i pruži 
pehar svom gospodaru, koji ga 
uz me, i okrenuvši se starici, upita: 

- Kako se zoveš? 
- Zovem se Bijeda, gospodine. 
- Vidiš, Bijedo, tvoje suze su 

dragocjene i do nose korisne plo­
dove - i pružajući joj isto dobno 
pehar, nastavi - "evo ti, Bijedo. 
ispij nekoliko gutljaja ovog do­
bre g vinc!" 

Pehar bijaše pun najizvrsnijeg 
vtna, kojeg starica na dušak ispije 
" na č udo i veliku žalost bijednoi 
kon jušara koji ostade suhih usta. 
V rač je medjutim dalje govorio : 
- • Ti dobra starice, stojiš pre­

križenih ruk u umirući od gladi, a 
ue vidiš li da je jezero, što se tu 
sp ri jeda prostire, prepuno r'iba , 
a u šu mi, što ti je za leđ ima 
živi • Itka množina divlj ači , da bi 
se mogla prehraniti ne jedna osoba 
već čitava vojska. Hej l konjušaru, 
pomozi Bijedi da napeće malo 
ribe i ulovi kakovu divlja~ u šumi l 

Konjušar se okrene i vide ,veliku 
mn oži nu ribe, krupne i sitne, koja 
se je veselo pračka l e po površini 
vocie ; baci pogled na više, iza 
sebe, i vidje, na tru lim i starim 
prozo rima jato ptica i ptičica, gdje 
leprše i veselo cvrkuću. 

Br. 1 

- "Da ulov iš ribu, dovoljno je 
da pružiš ruku " - reče joj ko­
njušar - "a možda da ju nađeš 
već zgotovljenu i pečenu, te ne ćeš 
imati drugog posla, već da ju pri­
neseš k ustima" - nastavi on, 

· poznavajući čarobnu moć svog 
gospodara. 

Tako i bude ; starica tako za­
čuđena i ganuta, baci se, pred 
noge Vrača, sklop ljen ih ruku. 

- "A sad što hoćeš?" - upita 
ju, zagrčući se sa dostojanstvom 
u svoj veliki, modri, plašt. 

- "Gospodaru •, - reče Bijeda 
- "iza kolibe imam tri pedlja 
zemlje, gdje raste jedna kruška, 
koja svake godine daje mnogo 
pl oda. Al i up ravo kad voće sazre 
- pokradu ga. 

- A što ti l!logu ja da ·učinim? 
Mura m li ja stra ž ,riti pod tvojom 
kruškom?-

- "Ne zahtjevam to" - nastavi 
!Jarica - .alt bih željt:la da, tko­
god se popne na krušku, ne može 
sići bez moje dozvole. • 
Vrač odgovori: 
- "Tako budi l" i udalji se. 
Kruške počeše zreti, kad li je-

dan anđeo, crnih krila, prikaže se 
starici, sa grdnom kosom u ruci , 
i reče joj: 

- "Bijedo, spremi se, jer došao 
je tvoj čas l" 

- "Nek je hvala Bogu" - od­
govori starica - "Toliko sam te 
puta dozivala. Veoma rado ću poći 
s tob om, znaš, dragi anđele; samo 
počeh..,j jedan ča,-. k i učini mi 
jednu malu uslu~u. Uberi mi sa 
stabla jednu krušku ; nisam ih 
oku sila već nekoliko godina 1" 
Anđeo, uslužan, pope se na 

krušku, ali kad je već bio gore, 
ne :nože v1še sići, a Bijeda mu 
se rugaše. Tek tada se dosjeti da 
je stara, bila prevejana i da je 
Imala u sebi neku čarobnu moć 
te jo j se počne pre po• učava ti i 
molit ju kao sveticu. Ali ona se 
pravi la gluhom, tako daje anđeo 
ostao prikovan godine i godiue, 
na kruški sa svojom kosom u ruci. 

Med u ti m pučanstvo je nera.z­
mjerno raslo; od novorođenih ne 
umiraše nitko; ostali ostariše kao 
Matuzalem i plodovi zemlje nisu 
više bili dovoljni. Anđeo smrti 
nije mogao sići sa kruške. 

Napokon on dođe u pregovore 
sa Bijedom. 

- . Ako me pustiš da siđem" 
- reče joj - "kunem ti se da ću 
te poštediti." 

- "Tako je dobro• - odgovori 
stara - "Sad ml se svidjaš 1 Zakleo 
si se? Dobro- sad možeš dolje l" 
Anđeo siđe i opet počne · ko­

siti svojom strašnom k ·:-. '"• ~ u 
je zato uvjek štedio stan Btj rdu. 

Eto zašto B'teda ••v• k 11 !'toji 
l nikad ne 11111ir • VA č.a R ka. 
lllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllll 

Primaju se na uvrštavanje oglasa l 
reklam" po naj'nlžim cijenama. - -
IHIIIIIIIIIIliiiiUlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
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NE~~~~~ŠNA r-~ TALIP'-~ s~q, ~<~o~ENliNO 
Pred n1nogo godina živio je u l -~- -

jednoj velikoj šumi siromašni šu- Snilo mi se, majko mila, 
mar Luka sa svojom ženom i dvoje l Da ande/ka vidiefl b'jela: 
zdrave djece : Pekicom i Ankom. Tanana mu bjehu kn/a, 
još mu nije bilo ni četrdeset go- B'je/a poput snježna vela : 
dina kad bijaše sijed kao starac Padala mu sjajna kosa 
od velikog truda, sjekuči drva i ?_reko pleći kao zlato; 
paleći ugljen da prehrani svoju Cistu ljubav sipalo mu 
obitelj. Luka bi nosio ugljen i drva Oko modro, umiljato ... 
u jedno daleko mjesto gdje bi se Oh, ja želim, majko slatka, opet stati, 
zadržao po nekoliko dana. Peklca Da anđela mogu b'jela ugledati/ 
kojemu je bilo tek 12 godina i 
mala Anka, malo mlađa od njega, nl­
jesu oćutili onu cijelu teškoću ži­
vota. Oni su bili zadovoljni i ve­
seli. Po eljeli dan trčali bi šumom, 
te su više puta tako daleko zašli, 
da su ih roditelji morali tražiti i 
dobro ih kazniti. All to bijaše 
uzalud. jednoga dana otac se je 
spremao u grad. Poljubio je majku 
i svoju dječicu, obečavšl im, ako 
budu dobri, donijeti nešto lijepa. 
Anka od veselje pleskaše svoj im 
ručicama, dok Pekica stajaše na 
strani, l već je u sebi zamišljao, 
kako će on malo protrčatl unim 
puteljkom, koji je vodio duboko 
u šumu. Nije ni slutio, kako će 
se pokajati zbog te svoje namjere. 
Otac već bijaše daleko. Cjeli dan 
igrali su se u sobici, dogovarajući 
se o sutrašnjoj šetnji, Majka mirno 
je radila svoj posao u kuhinji i 
nije ni slutila što djeca namjera­
vaju. Bila je vesela što su tako 
mirni i dobri , te ih je htjela malo 
obradovati - skuhala je za ve­
čeru slatki kolač . Svršila je i večer, 
spremali su se u krevet. Najednom 
majka opazi kako Peklca nešto 
skriva : 

"Pek ica, što to imaš?" 
"A ... a . . . ništa, majko. " 
"Kako ništa, neka vidim", reče 

majka pogledavši u pun žep sla­
tkoga kolača. "Zašto ovo spremaš, 
gdje ćeš?• 

"Mama, mi ćemo se igrati ", reče 
veselo Ankica. 

"jest, jest, sutra ćemo se igrati, 
pa sam spremio i malo kolača! 

Majka se 5amo nasmješi, po­
ljubi ih i obeća da će sutra na­
praviti veliki kolač. Dok su se 
oni tako razgovarali, vani se je 
čulo zavijenje vukova. Pekica se · 
je sav tresao od straha, i počeo 
je i sam sumnjati u svoja namjeru 
Ali sutra ne će biti vukova, mi­
slio je u sebi Pekica, moći ćemo 
se lijepo zabaviti. 

Anka je od straha gorko pla­
kala i držala se majčinog skuta . 
Plač male Anke nije bio najdraži 
Pekici, jer se je plašio ·da ne bi 
Anka htjela ići. On je odlučio poći 
pa bilo i sam. Poslije molitve uvu­
koše se u mekim krevet ; dok 
majka je tiho na prstima Izišla iz 
sobe. Bili su sami. 

"Ankice, da li se plašiš." 

Modrim okom' čistim okom 
U lice me mlado zrio, 
Pa me onda pod krilašce 
Svoje nježno za čas skrio. 
,,Spavaj, spavaj!·' - r:ekao mi -
" r:Jmiljati mali stvore!" 
Pa me svega izljubto . . . 

-Ole ! kako mi lica gora l 
Oh,ja želim, majko mila. opet sniti, 
Da me može ande/ b'jeli poljubiti l 

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

Prijateljima Dječje[ Vjesnika! 
Novom godinom početi će se saku­

pljali pretplate za Dječji Vjesn ik te će 
svaki mali naš čita l ac moći da primi re­
dovito svoj list poštom kući; godi nja 
će pretplata biti jeftinija a pretplatnici 
dobi t će jo i nagrade. 
Preporučamo dak le svakome da već 

sada marljivo uznastoju neka mu rodi­
telj i kupe ovaj list koji će ga uvijek 
veseliti . O broj u pretplatnika će takoder 
ovisiti napredak i procvat Dječjeg 
Vjesnika. 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIUWHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

"jesam, jesam l" 
"Hoćemo li ići sutra." 
"Znaš, ja nebi odmah sutra, 

bolje je kad dade Iata." 
"A ti uvjek plašiš. Ta nas ne 

bl ni pustio. Ti se l'lojiš kao stara 
bab~ " . 

,.ja nisam stara baba, ali neću 
ni ići. Nije lijepo da preva rimo 
majku." 

"To nije grijeh , mi bi se malo 
igrali po šumi i opet vratill ." . 

"Ne ja ne ću i ći. Bojim se da 
će se mama ljutiti , a i tata nam 
ne bi ništa donio ". 

~Dobro, ti nemoj ići, vratimi 
moju slikovnicu , ja ću ići sam." 

"Ne ćeš vodit kudrava?" · 
"Hoću i njega , kad ne ćeš sa­

mnom ići". 
"Nemogu, ti nećeš ićf, jeli da 

ne ćeš? Ta kako bi ti mogao 
ostaviti sekicu da je pojedu vukovi •. 

"Neka te baš pojedu ~, reče lju-
tito Pe kica •. 

"Znaš i ..... 
"Neznam.'' 
"I ja bih išla", reče napokon Anka. 
"E treba te moliti i ljutiti se, 

dok pođeš." 
J tako oni dvoje razgovarali su 

se tiho u krevetu, ne sluteći 11išta 
zla. (Nastavit će se .) 

S zororujmh njegovOJ usna 
Miris se je bajni lio, 
S njeg u duši tuke s/usti 
jošte nisam oćutio. 
J<ao med su r'jeti tekle 
S njeg'vilr rajski/l usana, 
Na uzglavlje sipao mi 
Hrpe ružd i ljiljaiHI. 

Oil, ja želim opet leći , majko draga, 
Prosnivali da ande/ka mogu blaga! 

javi l' mi se, majko moja, 
U . ·nu opet ande/ nježni, 
S krunom rujni/z od ružica 
l ljiljana još od snježni' : 
Molit ću ga, molit vruće, 
O majčice moja mila. 
Nek te primi u zaštitu 
Pod nebeska svoja krila! 

Laku noć, majčice ' ja već idem sniti; 
Za te ću ande/ku u snu se moliti J 

A. M. 

muh eJ. 
Vidjela muha, gdje pauk u ku ći' 

napravlja svoju obilatu mrežu, pa 
će upitati : • to će ti ta mreža 
u tudoj kući, lud1 ludove? A kad 
je dograd iš sva će tl muka uzal ud 
biti. " - .Ako ti ne znaš, arna ja 
znam danas, a znat ćeš i ti i 
mnoge tvoje drugarice do koji dan." 

Oo nekoliko dana ova ista muha 
doletje, da vid1 paukovu radnju i 
vidje, gdje u njoj mnogo muha 
Ježi, pa pomisli, da one u paučini 
nešto dobra za hranu nalaze . te 
poleti k nj ima; a pauk izletje ne­
nadano iz svoje sakrivene kllće te 
je s leda uJo i Muha se počne 
branit; nogan\a i krilima, ma u­
zalud, pa ukori pauka: .Zašto 
me hoćeš ud aviti u tvojoj kući ni 
krivu ni dužnu? To se do danas 
nije u poštenoj kući događalo." 
- nAko nij e u vašoj jest u našoj, 
jer mi ne gradimo, da vas u goste 
dočekujemo, nego da vas lovimo 
i da se vašim mesom i krvlju go­
stimo." Odgovorit će mu izdišuća 
muha: "Ali kako možete vi bez. 
krila loviti nas, koj~ letimo.? - ,Bog 
je vama dao krila, a nama pamet." 

RODNOM 1{RAJU. 
U mome r.odnom kraju 
jasnije zv'jezde sjaju, 
Sjajnije S!Jn ce sije, 
Nigdje mi ljepše nije. 
l! mome rodnom kraju 
Zivjet' je kao u raju, 
Zora mi l'jepša rudi, 
Bolji su tamo ljudi. 
U mome rodnom kraju 
Tuzi mi l'jek i vaju; 
Stog, moje selo malo, 
Svakom mi srećom cvalo ! 



PUSTOLOVINE NESPRETNOG TOME 

Nespretni Toma nosi kući, 

Što mu čako preporuči. 

Kišobran vam on otvori, 
S' jakom kišom da se bori. 

Toma misli: "Bože moj l · 
Otvor ruke ja sam tvoj ! • 

prije crnog mraka, 
ga kiša jaka. 

vjetar u zrak diže, 
oblak on već stiže. 

Tad se javi .. babin pas " 
Kad na tornju naJe spas. 

• 



STRIKA BAJA IZ MAHAOONIJE 

Lj u tit viče strika Baja; 
"' Gdje je vino, dijete, hrana! " 

e Ne vičite tako jako, 
Probudili bi dijete svako ,. • 

!ne , 
e Ah ostcJ3ože gledaj čuda •. 
Vi č P 

« Sigurno si stara beno, 
Ostavila sve u selo " 

.. A kako nebi vašeg sina, 
Koji lagan sanak ima" 

« U žvalama peli kana, 
Skriva se dijete, hrana • . 
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Žtvje!i c:u n~koć kralj i kraljica 
te ntJl u m,, lt tiJece, a željeli su 
samo jedno dtjetc. Poslije dugo 
vremena rodi tm se kćer te bijaše 
ta~ o liJepa,. da je kralJ od veselja 
pnredtu veltku gozbu, na koju po­
z.va CtJeli narod. U njegovom kra­
lJ evstvu b lo je i mudrih žena 
koje je kr,dJ takoder pozvao n~ 
gozbu. One su taj dan imale da 
jedu iz zlatnih tanjura ali buduć 
je Kralj imao samo dvanaest zla­
tnih tanjura, dok mudrih žena 
bil o je trmaest, tako on pozove 
samo dvanaest. Trinaesta mudra 
žena jako se je za to rasrdila 
na kralja. Mudre žene nadariše 
kraljevsko dijtte nailjepšim da­
rovima, da bude : ljubazna, vesela, 
čedna dražesna, dobra, pobo­
žna, ćudoredna, iskrena, razbo­
rit~ , b~gata i prelijepa. Kad je 
htJ~Ia 1 dv~ n aesta žena reći svoju 
žel Ju , dotrčt u sobu trinaesta. ko­
ja ~ije bila pozvana na gozb u i 
srdt!o reče: "U petnaestoj godini 
neka se ubode na vreteno i umre!" 
- z.atim isčezne. Bila je sreća 
što JOŠ dvanaesta žena nije izre­
kla s~oj~ . želju. Ona nije mogla 
promljetll!l sudbinu, koju je izrekla 
zlobna žena, ali je mogla pomoći. 
"Kada se ubode neka samo du­
boko zaspe, a za sto goditla neka 
se opet probudi ," reče dvanaesta 
žena. KralJ bijaše se toliko prepao 
z~o~ svoi_e . jedinice, da je zapo­
VJedio untšttti sva vretena u kra­
ljevstvu. 

Kraljeva je kćer sve brže rasl a 
te su je svi ljubili zbog njene Ije~ 
pote i dobrog srca. 

Jedn og dana zaželi kraljevna da 
pregle~a dvor, Pošto je prošla 
kroz vtše soba, dođe do stepenica 
~oje su vodile u staru kulu, na~ 
jednom zaustavi se ispred jednih 
vrata, i kako je bila znatiželjna 
ude u sobi cu. Unutra sjedila je 
kod kudelje jedna stara baba. Kako 
kraljevna do tada nije vidjela vre­
~ena, počne ga pregledavali. Ali 
jao l Ona se ubode i odmah duboko 
zasp e. U isti čas zaspalo je sve 
u dvorcu i kralj, kraljica dvorani 
kuhari, pas i, mačke i v~abc l n~ 
krovu. Nitko više nije zalazio u 
začarani dvor, koji pomalo pot­
pu~ o . zaraste ši karjem l trnjem. 
l lJu.di ~k?.ro su zaboravili na svoga 
kralJ a t liJepu kraljevnu, koja je 
duboko spavala. 
. Prol azi!~ su godine i dode vri­
lem: Irada. se je Ružica _ lijepa 
kr~ltevna t!'Tla!a y• ... ~··~jti. u isto 
vriJem e doJašto Je u zaccrr-.-; rad 
neki kraljević, koji je ~uo p 
v jedati od jednog starca o lijepoj 
kraljevni. Bio je upravo zadnji dan 
u koji se je Ružica Imala probu ­
diti. l gle čuda! Najednom među 
grmljem iznikoše ruže i kraljević 
prolazio je kroz šikarje i trnje, bez 

Dj EČji Vj ESN IK 

da ga se je i jedan list dodirnuo. ' 
U dvoru je bilo sve kao i pri je 
sto godina. Sve straže još spavahu 
i k(aljevi ć promatraše cije li dvor 
nekim čudom. apokon d ođe u 
sobicu gdJe spavaše Ružica. Lje­
pota kraljevne očara kraljevića i 
on je poljubi , a ona u isti čas 
otvori oči Kralje vić odmah ispriča 
Ružici kako je ovamo došao i 
povede je u dvor. U dvorcu već 
bijaše sve probuđeno. Tada kralj 
~tac Ru~ice priredi veliki pir, koji 
1~ ~otr!i)ao nek oliko mjeseci. Kra­
IJevtć Zark o i kraljevna Ružica ži­
v~eli su jo~ . mnogo i mnogo go­
dtna sretnt t zadovoljni. Trinaesta 
iena, koja je bila ona stara baba 
umrla je od bijesa, kad je saznala' 
da je kraljevna živa i zdrava. ' 
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll lllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
Svi radovi šalju se na adresu 

Odi. graf. zavod E. Vilalianl l Sin, Sibenik. 
ll lllll:llllllllllllllllllllllllllllll llllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

MH6HRH~, ll~ltH i ~UK. 
(Iz talijan . o mlad. lista: " Novelllno". ) 

aptsao Brunett1 Latini. 

Tumaruj u ći lisica nekoga dana 
šumom . ugleda magarca. Budući 
da g~ ~Ikada nije vidjela, jako se 
uplašt t pobjegne. Bježeći susretne 
v~~a , komu pripovJedi , kako je 
vtdj.ela novu grdnu životinju, kojoj 
za trne ne zna. Vuk joj reče neka 
se ne plaši, pa oboje odoŠe na 
mjesto, gdje. j~ magarac bio. l zbilja 
ga nad_u. Ltstca se osokoli i upita 
ga za trne. Magarac joj odgovori: 
,ja sam svoje ime posve zabora­
vto, ali ako si baš željna znati i 
ako untije čitati, evo ga napisana 
na st_ražnoj desnoj nozi!" " Ne znam 
čt tatt ", odvrati l isica. Vuk, koji je 
dos~le mirno stajao , reče, da će 
on trne pročitati, pa naredi ma­
garcu, neka malko podigne stra­
žnju .desnu nogu. Vuk se napinjao 
ne bt ll proči tao, ali uzalud. Naje~ 
dno.m će: . Slova su veoma malena, 
pa th dobro ne vidim. " Primakni 
se!" nagovori ga magar;c i nz to 
podigne nogu. N~tom se vuk dobro 
gla~o~ magarcu prib l ižio, udari ga 
ovaj Jako nugom u čel o, ela je si­
r.o':'lah od boli zaurlika o. Vide ć i to 
ltsica reče : " Nije pametan svaki 
čovj ek, koji umije či tat i. • l pobje­
gne glavum bez obira. 

Preveo A. M. 

LAŽLJIVI VRAČ. 
U nekoj zemlji oglasi se lažljiv 

vrač. Car ?~one ze~lje dozove ga 
pred_a ~e t tznesavši u zavezanoj 
vrećt ltsicu, reče mu: 
-~ko. pogod!š, št~ je u toj vreći, 

~ravt st vrač 1 ne cu ti ništa; ako 
e pogodi \ pogubit ć u te. 

- -
1
, · iv ši se malo, reče sam seb i : 

čuvši to car, lt 'ala l 
- Pogodio si; lisica i J"'el!'·i-'.-....,-

1 tako ga otpusti kao pravoga vraca. 
l sreća zlata vrijedi. 

,. 

Br. 
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CIZmE. 
iivio je neki bogati seljak a 

imao jedinca sina. Pred smrt po­
zvao je sina preda se i rekao mu~ 

- Pazi •. si.ne,, da po smrti mojoj 
svake nedjelje tmaš nove čizme 
kako sam to i ja o bično imao. ' 

Sm pak odgovori : 
- Dobro, oče, slu€at ću te. 
Umr'o je otac a sin uzeo no-

vaca , otišao u !~govinu, kupio si 
nove čizme i u novim je čizmama 
u nedjelju otišao k misi. Tako je 
svakoga pelka odilazio u trgovinu 
k~povao nove čizme, nedjeljom u 
n]i~a odilazio u crkvu, a stare 
bacto na tavan. Tako je najzad 
rasprodao sve, samo da može 
svake nedjelje imati nove čizme 
Ostao je bez volova, bez konja· 
žitnica i polja, uopće bez svega~ 

l tako je jednoga dana, kad je 
posv~ osi~omašio, sjedio u svojoj 
mal.?j ?Obt uz prozor, razmišljajući 
o rqečtma svoga pokojnog oca. 

- Šta je to otac od mene uči­
nio? - mislio je - kakvim me 
to savjetom savjetovao? Tražio 
je, da svake nedjelje nosim nove 
čizme, a ja sam eto, da održim 
rij eč sav imetak potratio. Siromah 
sam, najveći siromah" . Za leći se 
tako, nije mu ni na kraj pameti 
b~~o. da se sjeti, kako njegov otac 
ntje svake nedjel je imao novih 
čizama, već je subotom u veče 
stare oči~ti~, salom namazao, ·pa 
su u nedjelju bile kao nove. 

l žaleći se tako dugo na oca 
napokon odluči, da počne ·I znova 
nositi stare čizme. 

- Gle, na tavanu ima mnoštvo 
~izama, popet ću se dakle na tavan 
t od reda ću nositi čizme. . 
. Sm išljeno učinjeno. Dugo je no­

SIO p~r za .parom, ali napokon je 
sve čt zme Izderao i ostao bos. 

. - Još su na tavanu stare, očeve 
čt~me .-:-: pomisli - uzet ću i nje, 
prtkrOJttt th nešto k nozi -. pa ću 
i nje nositi. Uzme dakl'e stare 
plijesni pokrivene očeve čizme' 
odnese ih u svoju sobu i stan~ 
ih ogledavati. Ali kolika mu radost 
prođe srcet!l, kad iz čizama ispade 
h:pa zlatn .h no~aca , koju je tu 
njegov ~tac, štedtša, pohranjivao. 
Odmah JC kupio nova polja, na­
bav.!~ ~ove ~o~je i volove, pa stao 
:adttt 1 štedJett, kako mu je radio 
t štedio otac. N ije više svake ne­
djelje nosio nove čizme u crkvu 
već je kao i njegov otac svak~ 
subote stare čizn)e pomojh ~uredio, 
dobro namazao, pa su bile kao 
n.ove, jer je tek sada pravo shva-
~10 oče~~ pos želju. Tako 
oe- pUl_hlie_da mlada čovjeka 

me. 

Str -
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ft[ DHVHJ RDHUIH ~HUJHH. 
Talijanski napisao Gabrielle d' Annuzlo. 

živio je nei<i svinjar l s velikom 
brigom i mukom gojio jedno svinjče. 
Kad se ovo udebljalo tc bilo kao 
v6 , otjera ga svinjar na pazar. Svijet, 
koji Sl' bijaše okolo sakupio, ču­
dio se neobičnoj veličini njegove 
svinje i svak se natjecao u cijeni . 

Svinjar je mislio: . Ja ne ću 
zbog moje svinje da stečem ne­
prijatelja. Hoću naprotiv sviju za­
dovoljiti." 
Dođe kupac i upita: 

Koliko? 
- Osam dukata . 
- Dobro je l Evo ti osam du -

kata, a svin ju ćeš mi uru čiti su­
tra l - l ode. 

Dude drugi kupac. i upita : 
- Koliko? 
- Osam dukata! 
- Dobro je l Evo ti osam du-

l<ata, a svinju ćeš mi uručiti su­
tra! - l ode. 
D 0đe po tom treći, četvrti i još 

mnogi. Svinjar na isti način prevari 
sviju. · 

Sutradan bi imao predati svinje. 
-Ali knmu? 

Misl o je on : "Dođu li svi oni , 
kojima sam svinje prodao, što ću 

~uraditi 7 Stalno će me ubiti l" 
Zatvori svinju u staju i ode obli­

injem odvjetniku, da ga upita za 
savjet. 

Odvjetnik mu reče: 
- Ja ću te valjano savjetovati, 

ali polovica svinje meni l 
Svinjar nije mog3o uć 1 niti s ma­

nje, već obeča, što je odvjetnik 
tražio. 

Odvjetnik reče : 
- Kad svi oni, koje si prevario, 

dodu k tebi, pričini se da si sulud 
i blenast i počni im ovako govo­
riti : "Sto hoćete 7 Svinjče ll 7 
Dukate ? Sto ja znam, gdje je 
svinjče ? l Sto ja znam, gdje sy 
dukati? l~ Oni će tako otići, a 
tebi ništa. 

Svinjar sve na dlaku učini, kako 
mu je odvjetnik savjetovao, a kupci 
odoše, ne učinivši mu ništa. 

Istome odvjetniku dođoše zatim 
svi kupci, da se s njim posavje­
·tuju, što im je činiti. 

Odvjetnik im ovako reče : 
- Imate krivo. lli zar ne znate, 

da je onaj svinjar sulud 7 Pođite 
i budite mirni! 

A kupci odoše. 
Odvjetnik je čekao, da mu se 

donese polovica svinje. Videći on, 
da mu svinjar ne nosi, što je re­
kao, pošalje ga zvati. On dođe. 

- Gdje je obećano? Sto si za­
boravio? - upita odvjetnik. 

- što hoćete, gospodine? Po­
lovicu li svinje 7 A što ja znam 
.gdje je polovica svinje? - od­
:govori mu svinjar, pričinivši se 
:sulud, pa okrene mu leđa i ode. 

A odvjetn ik ostaje otvorenih usta. 
Preveo A. M. 

DjEČji VJESNIK 

DVIJE LUTKE. 
l. 

Imam dvije lutkice, 
jednoj ime Soka, 
ona druga garava 
zove vam se Joka 

ll. 
Soka jeste zaista 
pametno čeljade, 
ali joka pre često 
naljutit mc znade 

Ill. 
Soka radi cio dan 
p 1 svecom i petkom 
joka često svada .e 
našim stari.n1 tetkcm, 

IV. 
Zato voli'lt zaista 
stoput više Soku 
nego onu garavu 
ljenivi cu joku . 

S·o n j a. 

5utudi i BrkCl. 
U nekom selu umrije starac, a 

sinovi počeše dijelili baštinu. Kad 
su starija braća pod ije li la i mu tak, 
ostaviše najmlađemu jednoga vola 
i rekoše mu: "Tebi više ne treba , 
jer u knjigama piše : Ludacima 
sreća sama dolazi l" Najmlađi brat 
ne nče ni riJeči, tlzme vola i pri­
veže mu konop oko rogov a, te ga 
povede u grad na prodaju. Pro­
lazeći šumom, kak o Je jedna staza 
breza škripala od VJetra . Kr-r~pim , 
kr-rupim", njemu se pričini da 
govori: . Kupim l" 

- Eto čudna kupca! pomisli 
ovaj najmlađi - Hajde, kupi go­
lubice moja, eto i privezati ću ga 
uza te. Ali manje od 20 dukata, 
ja ga nedam. Daj novac 1" 

Bn za je mučala , a onda opet 
zaškt ipi: Ta tra, ta tra l a njemu se 
pri'či n i : "Sjutra, sjutra! 

- Pa dobro t Do sutra ću te 
pričekati t Zatim se vrati kući bez 
vola i novaca. 

- Gdje ti je vol, komu si ga 
prodao? upitaše braća. 

- Prodao sam ga za dvadeset 
dukata, a novac primit ću su .ra l 

- Prevarili su te! rekoše mu 
braća , i počeše ga ismijeva ti. 

Sutra tt jutro pođt opet on do 
breze, ali vola nije hit - pojeli 
ga vukovi. 

- Sto je dakle, prijateljice, gdje 
su dukati? 

A breza je samo škriputala: 
Tatra, tatra 1 

- U tebe sve sutra l Dobro, do 
sutra ću počekati, ali više ne ću! 

Opet se on vratio kući bez vola 
i novca. 

- Ali kome si prodao vola 7 

Br. l 

breze, koja je tl'. tL l " ri pala: 
• Ta- tra t Ta-tra l" On ~e tako raz­

.ljuti i udari je jako !\' (·kirom da 
je odmah skršena pa li1 a 1 zemlj u. 
Kad on bolje pogleda. a u njezinu 
deblu nalaZio se je sakrivcnG blago . 
Brže napuni žepove zlate m l potrči 
kući. 

Gledajte braćo, prlja t.e ljica se 
otvorila. Hajdemo sakupiti sve 
blago. 

Braća veselo pođoše i sakupiše 
sve blago. Od tog vremena živjeli 
su sretni i složni. 

Ruski nap ·sao. LA\ TOLSTOJ 

Krasna rr e č. 
?ruski kralj Fridn k Veli ki ve li 

u jednom listu pri!at elju Jurd<H1U: 
"Imaš pravo, govoreći da ja mno­
go radim. ja to činim , da ž!vi m; 
jer ni šta nije sličnije smrti nego 
besposli ca. u 

E:agort G. 
Uređuje PET. AR. 

1.) Rebus. 

.,. .... 
~ . r 

~ .l' .... 
2.) Logogrif. 

Sa "b" strah je naših malih, 
sa ni" glasni Izraz jada, 
sa no" želja radoznalih, 
sa "p" među babe spada. 

3.) Anagram (literarni.) 
Rano dođe Gjurin 

4.) Šarada. 
Prvi, treći muško ime, 
drugi mrak od svjetla di jell, 
drugi , treći slavni pjesnik, 
glazbeni je Izraz cijell. 

5.) Zagonetni n tpis. 

A. Dragan ! 

Dont 'l . 
/ 

~ Tko što prjje pošalje upra­
~ vi odgonetke ovih zagone­
taka donijeti će mu se Ime u popisu 
odgonetaća u 3. br. "Olječjeg Vj e ;nika.'' 

lll llll llllllll llllllllllllllll llllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllll upitaše ga braća. 
- B ' z1 ! odgovori on - sutra 

će mi Jntl cl ul<ate. UPRA VA, ADMINIST R CIJA. i TISAK 
Odi. Graf. Zavod E. Vilallani i S iu, Šibenik Kad on opazi, da mu se braća 

rugaju, uzme sjekiru i pođe do 



Snagu da pokaže svima, 
Došao je strika Sima. 

Al' i Muki snage ima, 
l prkosit hoće svima. 

On vam svlada sile svake, 
Životinje svakojake. 

l usu vam sada diže, 
S kojom veliku slavu stiže. 

Pa još gledaj sada jada, 
Uboden je iznenada~ (Nastavit će st!) 
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